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Abstrakt

V bakalářské práci byly prozkoumány možnosti rozd́ılové odběrové analýzy
(DPA) na programovatelná hradlová pole (FPGA). V rámci práce byl modi-
fikován program pro měřeńı proudové spotřeby, vytvořeny skripty pro prováděńı
DPA a vytvořeny r̊uzné implementace algoritmu AES na FPGA. Vyvinuté
skripty a programy pro DPA byly ověřeny proti implementaci AES na čipové
kartě. Poté, co tyto programy úspěšně prolomily implementaci na čipové
kartě, přistoupili jsme k aplikaci DPA proti implementaci AES na desce s
FPGA. DPA proti FPGA byla provedena v šesti r̊uzných konfiguraćıch. Tyto
konfigurace se lǐsily v implementaci AES na FPGA, v konfiguraci desky, v
nastaveńı osciloskopu a v metodě útoku. Byly nalezeny konfigurace, které
byly úspěšně prolomeny. Bylo zjǐstěno, že nastaveńı osciloskopu a měř́ıćıho
prostřed́ı má významný dopad na proveditelnost DPA na FPGA. Implementace
je méně d̊uležitá pro úspěch útoku. Nejd̊uležiteǰśı aspekt implementace je
hodinová frekvence. Také bylo zjǐstěno, že použit́ı r̊uzných zdroj̊u proudu a
odebráńı kondenzátor̊u na FPGA desce má významný dopad na proveditelnost
DPA.

Kĺıčová slova Rozd́ılová odběrová analýza, útoky postranńımi kanály, Ad-
vanced Encryption Standard, FPGA, čipová karta, korelačńı analýza
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Abstract

We explored the possibilities of the Differential Power Analysis (DPA) on the
Field Programmable Gate Array (FPGA). We have modified the application
for measuring a power consumption, created scripts for performing DPA, and
created different implementations of AES algorithm for FPGA. Developed
scripts and applications for DPA were verified against AES implementation
for smart cards. Once those applications successfully broke the implementa-
tion for smart cards, we continued with the application of DPA against AES
implementation for an FPGA board. DPA against FPGA was performed in
six different configurations. Those configurations differed in AES implement-
ation for FPGA, in board configuration, in oscilloscope setup, and in method
of the attack. We found variants that could be successfully broken. We found
out that an oscilloscope and measuring environment setups has major impact
on the feasibility of the DPA on FPGA. The implementation is less important
for the success of the attack. The most important aspect of the implement-
ation was the clock frequency. We have also found out that using different
power sources and removing capacitors on the FPGA board have significant
impact on the feasibility of the DPA.

Keywords Differential Power Analysis, Side Channel Attacks, Advanced
Encryption Standard, FPGA, Smart Card, Correlation Analysis
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Introduction

Cryptography is a major part of computer security and data security in gen-
eral. Substantial effort is being put into developing more secure and faster
cipher algorithms, and into breaking them. Many governments have their
own standards and requirements for cryptographic algorithms usually based
on mathematical findings and theories that make them secure. But even the
most mathematically secure algorithms can be broken in a matter of hours or
minutes by side channel attacks. Side channel attacks do not exploit weak-
nesses in the mathematical model behind the cryptographic algorithm, but
the implementation of the algorithm is targeted instead. Even a very secure
cipher algorithm implementation can be broken if implemented incorrectly.

The volume of digital data in the world is growing rapidly and the demand
for its encryption is growing as well. Cryptography has its use not only in pro-
tecting government secrets but also in protecting people’s lives. Cryptography
makes it impossible1 for an intruder to intercept a remote communication in
mission-critical systems such as planes or automated urban metro subway sys-
tems. By researching possible attacks, the researches can find weak spots in
encryption systems and find effective ways of securing them.

Traditionally, research was mostly done in the ciphers themselves, and not
theirs implementations. This has changed since Paul Kocher et al. presented
their article in 1999 [18]. They showed that it is possible to get the secret key
from cryptographic device by looking at its power consumption. An intensive
research in the field of Differential Power Analysis (DPA) has begun and it
is sill ongoing. Different attacks and countermeasures against those attacks
have been introduced.

The aim of this thesis is to get familiar with side channel attacks and espe-
cially with the DPA. The DPA will be applied to the smart card to properly
learn the method of performing it. After that the viability and resistance
of different implementations of cryptographic system in Field Programmable

1At least we hope it is impossible
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Introduction

Gate Array (FPGA) will be explored.
The structure of this thesis is as follows: In the first chapter we offer a

brief introduction into the topic. In the second chapter we analyse several
variants of the implementation of the cryptographic system, we discuss the
ways of implementation of the side channel attack, and we make a selection of
suitable FPGA board with respect to the feasibility of the attack. In the third
chapter we describe the design of different implementations of cryptographic
systems for smart card and FPGA, the implementation of scripts used for the
attack, and modification of the application for measurement. We performed
both the verification and validation testing. The tests and their results are
described in the fourth chapter. We present results of different attacks on
different configurations of the cryptographic system in the fifth chapter. In
the sixth chapter we propose a few topics that could be researched in the
future. In last chapter we make conclusions from our findings.

2

Chapter 1
Background

This chapter briefly introduces the reader into the topic. After the consulta-
tion with thesis supervisor we have selected Advanced Encryption Standard
(AES) as a cryptographic system that will be used in this thesis. The chapter
begins by a discussion of the AES selection process and short description of
the AES algorithm in section 1.1. The side channel attacks are explained in
section 1.2.

1.1 Advanced Encryption Standard

The AES predecessor, Data Encryption Standard (DES), was often criticized
because of its short key being only 56 bits long. DES was broken by brute-force
attack for the first time in 1997 by a cluster of thousands personal computers
[16]. It became apparent that a new encryption standard was needed. In the
same year, National Institute of Standards and Technology (NIST) announced
that DES successor would be called AES [24]. There was a call for submissions
of new algorithms a few months later [25]. The algorithm was required to
have a block size of 128 bits, and to support 128, 192 and 256 bit keys. The
cipher Rijndael won the competition and has been standardized as Federal
Information Processing Standards (FIPS) 197 [26] in 2001.

The AES processes the block in rounds. The number of rounds is 10, 12,
or 14 for 128, 192, or 256 bit key respectively. The algorithm performs 4
transformations in each round:

• SubBytes—non-linear byte substitution according to a predefined table

• ShiftRows—exchange of positions of some bytes

• MixColumns—combination of multiple bytes, this transformation is skipped
in the last round

• AddRoundKey—xoring of round key and cipher state

3

1. Background

A different round key is used for each round. Round keys are derived from
the original key by the mechanism called Key Schedule or Key Expansion. A
detailed explanation of the cipher is provided in [28] or [17].

A dedicated hardware for breaking DES by a brute force attack, COPA-
COBANA, can break the cipher in 9 days on average [20]. Later, a new device,
RIVYERA, was created. It can break DES in 1 day on average [31]. Break-
ing AES with 128 bit key by a brute-force attack on a device with the same
computational power as computational power of RIVYERA would take ap-
proximately 13∗1018 years. The brute force attack against AES is not feasible
with state-of-the-art hardware.

Related key attacks against AES algorithm are known. The complexity of
breaking AES192 and AES256 can be reduced to 2176 and 299.5 respectively
[12]. The 9 round version of AES256 can be broken in time 239, and 10 round
version in time 245 [11].

1.2 Side Channel Attacks

According to [28], the cryptanalysis can be divided into 3 types:

• Classical cryptanalysis—it involves attacks that exploit the internal struc-
ture of the cipher or brute force attacks. It tries to find some weak spot
in mathematical model behind the cipher, in its properties, or in its
design.

• Social engineering attacks—they usually involve humans, and the aim of
those techniques is to get the secret key directly from humans. Members
of this group are techniques such as bribing, blackmailing, phishing, or
tricking.

• Implementation attacks—side channel attacks can be used to reveal the
key from information leaks caused by the implementation. In this thesis
we focus on one type of such attack.

Attacks which belong to implementation attacks include power analysis, mag-
netic field analysis, timing analysis, or temperature analysis.

In this thesis we focus on side channel attacks, namely the method called
Differential Power Analysis (DPA). As has been said in [30] ”The efficiency
of DPA attacks is much greater than the efficiency of differential or linear
cryptanalysis”. Below we bring brief introduction into this method.

1.2.1 Differential Power Analysis

The detailed explanation of DPA can be seen in [21] or [19]. We present a brief
description here. The power consumption depends on the data being processed

4

1.2. Side Channel Attacks

[15]. The key can be obtained by analysis of the power traces captured during
the encryption.

During the attack we are using the device and capturing the power traces.
We are sending different plaintexts and storing the traces of the power con-
sumption.

The key recovery process starts by creating a key hypothesis. We estimate
the consumption for different values of each byte of the key (0–255). Those
estimates are then correlated with obtained traces and the key hypothesis with
highest correlation coefficient is considered to be a correct key.

[…]

already been done [22]. The authors provided a summary of the topic but did
not performed any actual comparison of the resistance of different designs. Fu-
ture work could involve the comparison of the resistance in terms of number
of measurements.

Efficient computation of correlation coefficient

The application for recovering the key, which we used (see section 3.2), has
very high memory consumption and the computation is slow. Different tech-
niques of efficient computation of the correlation coefficient exist [13]. The
key recovery application could be changed to employ some of these techniques.
This change would allow us to use much more traces.

14Security means the resistance against intentional attacks
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Faster measurement

We have found out that performing 100,000 measurements takes approxim-
ately 2 hours with 115,200 baud serial line. We have also found out that
the serial communication with FPGA is the slowest part of the measurement
process.

It is possible to partially eliminate the communication. Both the meas-
urement application and the encryption device would use a pseudo-random
number generator (PRNG) or a linear-feedback shift register (LFSR). The
seed for PRNG or the initial value of the LFSR would be generated before
the measurement begins by one party and sent to the other party. Instead
of sending each plaintext to the cryptographic device, the device could get
next plaintext from PRNG or LFSR. In setup we used during measurements,
the device sends all the ciphertexts back. It is necessary to have plaintext or
ciphertext for each trace to successfully break the implementation [27]. But
we can get all the ciphertexts even if the device won’t send them back. Be-
cause the initial seed is known to both parties we can generate exactly same
plaintexts and encrypt them. The cryptographic device can send back just
each xth trace as a confirmation that it is functioning properly. This modific-
ation would considerably decrease the serial line traffic and increase the speed
of measurement.

Getting more traces

State-of-the-art research uses hundreds of millions of traces [23, 10]. The
maximum number of traces we got was 100,000. We were limited mostly by
inefficient key recovery application that was not constant in memory com-
plexity with respect to the number of traces, and the slowness of measure-
ment process. We proposed ways how to make the key recovery and memory
consumption more efficient in previous sections of this chapter. With these
changes we could be able to capture and use in our computations more traces.
Then we could attempt to break the implementations that we weren’t able to
break with 100,000 traces.

62

Conclusion

We explored the possibilities of the application of the DPA to the FPGA
implementation of cryptographic system. We were attacking the implementa-
tions of AES encryption algorithm on a smart card and a Spartan 3E Starter
Board.

We modified the application SC Power Measurement used for measuring
the power consumption at FIT CTU, and we added a support for serial com-
munication (the application was originally used only for attacks on smart
cards). We created scripts for performing the DPA. We created two scripts,
one using Hamming weight and attacking the first round of the encryption
algorithm, and the other one using Hamming distance and attacking the last
round of the encryption algorithm. The scripts did not have a constant
memory complexity with respect to the number of traces which made im-
possible to do a computations with thousands of traces.

We created AES implementations for smart card, and various AES imple-
mentations for FPGA. We decided to use the iterative design for the FPGA.
Then, we modified the design several times to make it easier to break. We
lowered frequency, divided the operation into multiple clock cycles and exper-
imented with replacing the hard-coded key by a dedicated key register. All
these designs were properly tested.

We performed DPA attacks against created implementations. We exper-
imented with different board modifications (power either by switched-mode
power supply or accumulators; with decoupling capacitors either present or
removed), and with different oscilloscope settings. We found out that the
oscilloscope setup had substantial impact on our ability to break the imple-
mentation. The FPGA design has lower impact on the ability to break the
implementation. We were able to successfully break the design without nearly
all the modifications we made. The attack was not successful with a differen-
tial probe, but it was successful with an AC preamplifier (with gain 30 dB),
and an oscilloscope bandwidth limit turned on. The clock rate of the design in
successful attack was 1,562.5 kHz. We were also observing better traces with
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10 Ohm resistor than with 1 Ohm resistor.
We used two different methods of the attack. We used the Hamming

weight and attacked the first round, and we used the Hamming distance and
attacked the last round. The Hamming weight and first round attack was
successful against a smart card. The Hamming distance and last round attack
was successful against an FPGA chip.

Having proper oscilloscope settings we were able to break an FPGA im-
plementation with different modifications of the board. We observed that the
correlation coefficient is negative for the correct key hypothesis. We attrib-
uted this observation to the fact the we measure a voltage drop instead of a
current. We needed 5,000 traces to break the implementation on a board with
removed capacitors and powered by accumulators. We needed 30,000 traces
to break the implementation on a board with removed capacitors and power
by a switched-mode power supply. We were not able to break this imple-
mentation with 5,000 traces. We observed that the correlation coefficients of
incorrect key hypotheses tends to have lower variance with growing number of
traces. We needed 30,000 traces to break the implementation on a board with
present capacitors and powered by accumulators. The margin between cor-
relation coefficient of correct key and correlation coefficients of incorrect key
hypotheses was smaller than the margin on a board with removed capacitors
powered by a switched-mode power supply.

Based on the findings we can conclude that both removing capacitors and
replacing a switched-mode power supply by accumulators decrease a resistance
against the DPA. Removing capacitors seems to decrease the resistance more
than using accumulators instead of switched-mode power supply.

We were facing the issues with high memory consumption during the DPA
computations, and the issues with very slow measurements. We proposed
solutions to both of these issues. The slow measurement was mostly caused
by the communication between the board and the computer which we were
performing measurement on. We proposed a way of partial elimination of the
communication between the board and the computer.
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Appendix A
Acronyms

AES Advanced Encryption Standard.

APDU application protocol data unit.

API application programming interface.

CTU Czech Technical University.

DES Data Encryption Standard.

DPA Differential Power Analysis.

FIPS Federal Information Processing Standards.

FIT Faculty of Information Technology.

FPGA Field Programmable Gate Array.

FSM finite state machine.

LFSR linear-feedback shift register.

MCU microcontroller unit.

NIST National Institute of Standards and Technology.

PRNG pseudo-random number generator.

UART universal asynchronous receiver/transmitter.

VHDL VHSIC Hardware Description Language.
