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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jednalo se průzkumnou/výzkumnou práci s nejistým výsledkem. Přestože jsme měli zkušenosti s aplikací rozdílové odběrové
anlýzy (DPA) na čipové karty, s její aplikací na číslicové obvody implementované v FPGA jsme dosud žádné zkušenosti neměli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo beze zbytku splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva pokrývá problematiku a neobsahuje žádné zbytné pasáže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky a přehledně členěna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce ja psaná v angličtině, takže se neodvažuji hodnotit pravopis ani stylistiku. Nicméně, na základě mých znalostí se zdá být
vše po gramatické a stylistické stránce v pořádku. Formální zápisy se zdají rovněž být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje 34 zdrojů. Nanarazil jsem na to, že by autor porušil citační etiku - všechny převzaté prameny se zdají být řádně
ocitovány. Bibliografické citace se zdají být úplné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Po řadě neúspěšných cest, které autor důkladně zdokumentoval, se mu nakonec (po návštěvě dr. Amira Moradiho z Ruhr-
University Bochum v srpnu 2016) podařilo aplikovat metodu DPA i na kryptografický systém realizovaný v FPGA. Poté provedl
ještě několik pokusů ve zhoršených měřících podmínkách (např s neodstraněnými blokovacími kondenzátory nebo s
napájením ze spínaného zdroje), aby zjistil, jaký mají tyto nepříznivé faktory vliv na kvalitu útoku. Tato měření rovněž
zdokumentoval. Práce slouží jako užitečný podklad pro další průzkumníky v této oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce slouží jako podklad pro další výzkum, ve kterém pokračujeme.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor průběžně konzultoval dosažené výsledky s vedoucím práce. Na práci pracoval jak v hardwarové laboratoři fakulty, tak
doma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce dokumentuje výzkumné aktivity studenta v průběhu tří semestrů, od října 2015 až těsně po odevzdání
textu práce v lednu 2017. Během prvních dvou semestrů student provedl řadu neúspěšných pokusů. Po návštěvě dr. Amira
Moradiho z Ruhr-University Bochum a konzultaci s ním se mu následně podařilo provést úspěšný útok. Následně testoval
několik variant měřícího prostředí a jeho vliv na úspěšnost útoku. Všechny slepé cesty i úspěšné pokusy jsou
zdokumentovány a práce tak slouží jako podklad budoucím průzkumníkům.

Zadání bylo zcela splněno, ba překročeno, protože provedení úspěšného útoku nebylo požadováno v zadání práce. Množství
odvedené práce přesahuje rámec běžné bakalářské práce.

Doporučuji, aby komise navrhla předloženou práci na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: